
太仓市维龙新材料有限公司引进先进设

备，年产 2000 吨无卤阻燃剂、1173 吨

硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：太仓市维龙新材料有限公司

评价单位：苏州清泉环保科技有限公司

二〇二五年七月





太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书-目录

I

目 录

1概述 ............................................................................................................. 1
[...]
MVR蒸发装置处理后，蒸发结晶得到硫酸钠盐，作为副产品外售，蒸发

水汽冷凝后回用作反应用水。

MVR蒸发：MVR蒸发器由加热器、分离器、预热器、蒸汽压缩机、

泵组、稠厚器、母液罐、离心机、电气仪表控制及阀门、管路等组成。

MVR蒸发器的工作过程是低温位的蒸汽压缩机对物料蒸发产生的二

次蒸汽进行压缩做功，提高二次蒸汽的压力和温度、热焓增加，将电能转

化为热能，升温后的二次蒸汽回到蒸发系统，对物料加热，然后进入换热

器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车启动外，整个蒸发过程中不需要

生蒸汽。

经过压缩机压缩的二次蒸汽被送到蒸发器的加热室当作加热蒸汽使

用，使料液保持沸腾状态，而加热蒸汽本身则冷凝成水，排出系统，被加

热的物料经汽化浓缩后作为终产物排出系统，在整套 MVR蒸发系统中，

原来要被废弃的蒸汽有了利用价值，回收潜热，效率能大幅提高 50%以

上。

具体流程：将盐水预热后，进入蒸发器并在蒸发器内部分蒸发，所产

生的二次蒸汽经压缩机压缩提高压力后引入到蒸发器的加热侧，蒸汽冷凝

https://www.zhihu.com/search?q=%E8%92%B8%E6%B1%BD%E5%8E%8B%E7%BC%A9%E6%9C%BA&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E7%A6%BB%E5%BF%83%E6%9C%BA&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E5%81%9A%E5%8A%9F&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E7%83%AD%E7%84%93&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E6%8D%A2%E7%83%AD%E5%99%A8&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E6%8D%A2%E7%83%AD%E5%99%A8&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E7%94%9F%E8%92%B8%E6%B1%BD&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=%E4%BA%8C%E6%AC%A1%E8%92%B8%E6%B1%BD&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={
https://www.zhihu.com/search?q=MVR%E8%92%B8%E5%8F%91%E7%B3%BB%E7%BB%9F&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra={


太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

238

后作为产品水引出，如此实现热能的循环利用。MVR蒸发工艺相对成

熟，过程比较简单，可人工控制，也可自动控制。结晶晶体均匀，可达标

准。现有项目 MVR蒸发处理装置两台，处理规模分别为 3t/h和 6t/a。两

套MVR蒸发装置的设计参数见下表。

表 6.2-1 MVR蒸发装置设计参数表
/ 现有 现有

规格型号 MVR-3T MVR-6T
内置蒸发器 （F=30㎡）； （F=6.05㎡）；

预热器 （F=10㎡）； （F=20㎡）；

蒸汽压缩机 （Q=3000t/h） （Q=6000t/h）
外形尺寸

长*宽*高（m）
10*10*19 10*10*19

进料浓度% 7% 7%
蒸汽压力（Mp） <0.15 <0.15
蒸发温度（℃） <100℃ <100℃

浓缩比 4.5 4.5

图 6.2-1 MVR蒸发原理流程图

硫酸钠生产原理：（1）管道输送的滤液（含硫酸钠水溶液），经碱液

喷淋中和掉残留的硫酸后，经板框压滤后由进料泵先后输送进入蒸馏水板

式换热器以及生蒸汽板式换热器，与MVR蒸发的蒸馏水和蒸汽（开车初期

使用管网蒸汽）进行换热至 80℃左右后，进入强制循环蒸发器进行蒸发。

（2）强制循环蒸发器在初次进料过程中，首先需要通入新蒸汽（饱和

蒸汽压力由 5kg 降压 1kg）对混合废水进行预热，达到设计蒸发温度



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

239

80℃，大约需要 1～2个小时左右达到沸点形成蒸发，产生二次蒸汽。

（3）从结晶分离器出来的 73℃二次蒸汽，进入液沫分离器后经过旋流

板分离器和丝网除沫后进入MVR压缩系统。二次蒸汽被压缩后，温度升高

至 89℃左右，压缩后的蒸汽再打入蒸发室加热物料。加热物料的过程中，

此部分蒸汽冷凝成水并由蒸馏水泵打入板换与原料预热后排出系统，其温

度约为 38℃。

（4）预热后的物料进入蒸发器后，和压缩后升高至 89℃的二次蒸汽进

行换热，MVR蒸发系统达到热平衡，此时不需要外部的鲜蒸汽进行加热，

只需要压缩机来维持MVR蒸发系统的热平衡。

（5）经过强制循环蒸发器蒸发后的浓缩液，经过出料泵输送至稠厚器

增稠后进入离心机离心分离出结晶，离心母液经过预热后返回MVR蒸发系

统。

（6）经预热后的物料进入蒸发器后，和压缩后升高温度的蒸汽进行换

热蒸发，整个系统达到热平衡。

（7）不凝性气体先对原料进行预热后再通过真空泵抽出蒸发器壳程

（自控维持壳程压力），并经过不凝气冷凝器换热；系统冷却采用冷却水

循环降温。

（8）系统停车，将离心压缩机转速缓慢降低，系统温度也随之逐步降

低，当系统温度低于 40℃时，可以关闭MVR蒸发系统。

（9）整套MVR蒸发系统通过 PLC系统来控制，所有的输出和输入信

号，系统的操作都可由配套的计算机完成。

本项目生产废水 18637.8t/a，现有项目含磷废水 46391.77t/a，本项目实

施后，需要处理的含磷废水共计 65029.57t/a。现有项目两套MVR处理装置

规模为 9t/h，设计年处理量为 71280t/a。因此，本项目生产废水依托现有项

目MVR处理装置处理可行。

2、冷凝水回用可行性分析

母液废水经MVR蒸发产生的蒸发水汽及滤饼干燥过程产生的蒸发水

汽经冷凝后回用，冷凝水水质符合厂内自定回用水标准限值，具体标准见

表 6.2-2。
表 6.2-2 再生水用作工艺与产品用水水质指标（mg/L）

pH（无量纲） 悬浮物 COD 氨氮 总磷 TDS
6.0-9.0 — ≤200 ≤5 ≤1 ≤100ppm



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

240

3、制纯水废水

本项目新增洗涤用纯水，会产生制纯水废水，制纯水废水水质简单，

作为现有项目冷却塔补给水，不外排。

4、生活污水

本项目新增员工十人，产生生产废水 264t/a。水质简单，直接接管到

港城污水处理厂处理后达标排放。

6.2.3本项目废水接管可行性分析

（1）港城污水处理厂概况

港城污水处理厂前身为太仓港经济技术开发区污水处理厂，于 1998
年成立，目前位于太仓港区化工园区协鑫路以南、玖龙路以东、培训中心

以北。污水厂一期工程设计处理能力 2万 m3/d，目前正进行改扩建工程，

对一期工程进行改造，设计规模由 2万 m3/d折减至 1万 m3/d，并在现有厂

址预留用地内扩建设计规模为 2万 m3/d的二期工程，最终全厂形成设计规

模为 3万 m3/d的污水处理工程，服务范围为化工园区规划范围、新港花苑

和浏家港街道办事处，此范围边界为：北至杨林塘、东至长江沿岸、西至

沪太新路、南至新港路、虹桥路，服务面积约 19.8km2。港城污水处理厂

改造后的一期工程采用完全混合式厌氧水解+改良型 A2/O+絮凝沉淀工

艺，废水处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物

排放限值》（DB32/T1072-2018）表 3中化学工业其他排污单位尾水排放

浓度限值和《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 2
中一级标准后排入长江。

港城污水处理厂改造后的一期工程处理工艺流程如图 6.2-2所示，污

水处理厂设计进水、出水水质见表 6.2-3。



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

241

图 6.2-2港城污水处理厂处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

①粗格栅及进水泵房：主要截留较大悬浮物或漂浮物，防止对水泵、

管道造成堵塞或损害。

②细格栅及沉砂池：细格栅进一步除去废水中的悬浮物，减轻后续处

理装置的处理负荷；利用重力和水力作用，废水经过沉砂池后使其中的泥

沙与水分离，泥沙沉淀于池底。

③调节池及厌氧水解池：调节池的重要功能是调节水质水量，使系统

运行稳定。同时若后续生化处理出现故障不能达标排放时，废水回流到调

节池。



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

242

厌氧水解池内设有填料，保持池内溶解氧含量在较低水平，从而形成

了以水解产酸菌为主的上流式污泥床，可以去除有机物并将水中难降解的大分子有

机物转化为小分子有机物，提高废水的 B/C比值，提高废水的可生化性。

④改良 A2/O 池：一般分为三个区：生物选择器、缺氧区和好氧区

（又称主反应区）。在选择区中，废水中的溶解性有机物质能通过酶反应

机理而迅速去除，主反应区回流的污泥中的硝酸盐可在此选择区中得到反

硝化，选择区的最基本功能是防止生产污泥膨胀；兼氧区内微量曝气，亦

可调节为非曝气区进行缺氧除磷；主反应区主要进行降解有机物和硝化，

同时也进行着硝化-反硝化过程。

⑤絮凝沉淀池：投加絮凝剂进一步除磷、降解 COD及脱色。

⑥转盘滤池：去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，提高污水的出

水水质，是出水 SS达标。

⑦臭氧接触池：利用 O3的强氧化性进行废水的消毒和除色，同时去

除难降解有机物。

⑧外排泵房：经处理达标的废水出水泵站，外排至长江。

⑨储泥池及脱水机房：将细格栅及沉砂池、厌氧水解池和改良型 A2/O
池中的污泥进行收集储存。储泥池中的污泥进入浓缩一体化带式压滤机进

行压滤处理，压滤后的泥饼外运，滤液则回流至调节池中继续处理。

表 6.2-3 港城污水处理厂设计进水、出水水质
污染物指标 COD SS 氨氮 TP

接管标准（mg/L） 500 400 45 8

出水标准（mg/L） 50 20 5 0.5

（2）接纳本项目废水处理可行性分析

①水量可行性分析

港城污水处理厂的设计能力为 2万 m3/d，目前约有 4500m3/d的接管

余量，本次技改项目新增废水量约占污水处理厂剩余量的 0.018%，在其接

管余量范围内，从接管水量上讲，港城污水处理厂完全有能力接纳本项目

的废水。

②水质可行性分析

本项目废水水质简单，可达到污水处理厂的接管水质的标准要求，因

此，项目废水接入区域污水处理厂处理，不会对污水处理厂产生冲击负



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

243

荷，而且项目在接管前设有在线监测仪和事故池，不会对港城污水处理厂

的处理工艺造成冲击，不会影响污水厂出水水质，水质接管可行，项目区

域污水收集管网已敷设到位。

③时间可行性分析

港城污水处理厂已建成，可以接纳并处理企业产生的各类废水。

④空间可行性分析

本项目位于港城污水处理厂的纳污范围之内，且区域内的污水管网均

已铺设到位，技改后产生的废水均可以接入污水厂进一步集中处理。

综上，本项目排放的废水具有接管可行性，不会对污水厂的纳污水体

长江产生冲击，不改变区域环境功能现状。

6.3声环境保护措施及其可行性论证

本项目的噪声控制包括厂址选择、总平面设计、工艺管线设计、设备

选择及车间布置几方面。具体控制措施如下：

（1）厂址选择符合区域总体规划和工业布局的要求，声评价范围 200
米内均为工业企业和道路，无噪声敏感建筑物。

（2）平面布置中，在满足工艺流程要求的前提下，结合功能分区和

工艺分区，将行政办公区、生活区和生产区分开布置，主要噪声源相对集

中。

（3）工艺管线设计中，在满足生产要求的前提下，尽可能减少冲击

性工艺、降低块状物料输送落差；降低管道内流速，管道截面减少突变，

管道连接尽可能采用顺流走向、管道阀门采用低噪声产品、设备连接采用

柔性连接；

（4）设备选型选用噪声较低、振动较小的设备。

（5）车间布置上，高噪声设备尽可能集中，且采用隔声等控制措

施。振动强烈的设备不设置在楼板或平台上，且预留配套的噪声控制专用

设备的安装和维修空间。

企业声环境保护措施满足《工业企业噪声控制设计规范》的要求，在

经过一系列控制措施后，经预测，在正常工况条件下，其厂界噪声值满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）中的 3类标准，

本项目对区域声环境质量影响较小。



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

244

6.4固体废物污染防治措施及其可行性论证

6.4.1贮存场所污染防治措施
1、制度要求

建设单位须按照《危险废物规范化管理指标体系》（环办[2015]99

号）、《关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行动方案的通

知》（苏环办[2019]149号）、省生态环境厅关于印发《江苏省固体废物全

过程环境监督工作意见》的通知（苏环办[2024]16号）、省生态环境厅关

于做好《危险废物贮存污染控制标准》等标准规范实施后危险废物环境管

理衔接工作的通知（苏环办〔2023〕154号）等文件要求进行危险废物规

范化管理，主要包括危险废物识别标志设置情况，危险废物管理计划制定

情况，危险废物申报登记、转移联单、经营许可、应急预案备案等管理制

度执行情况，贮存、利用、处置危险废物是否符合相关标准规范等情况

等。根据《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》，企业关于危险固

废的管理和防治需做好以下几点：

①落实排污许可制度。企业要在排污许可管理系统中全面、准确申报

工业固体废物产生种类，以及贮存设施和利用处置等相关情况，并对其真

实性负责。实际产生、转移、贮存和利用处置情况对照项目环评发生变动

的，要根据变动情况及时采取重新报批环评、纳入环境保护竣工验收等手

续，并及时变更排污许可。

②规范贮存管理要求。根据《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597—2023），企业可根据实际情况选择采用危险废物贮存设施或

贮存点两类方式进行贮存，符合相应的污染控制标准；不具备建设贮存设

施条件、选用贮存点方式的，除符合国家关于贮存点控制要求外，还要执

行《江苏省危险废物集中收集体系建设工作方案（试行）》（苏环办

〔2021〕290号）中关于贮存周期和贮存量的要求，I级、II级、III级危险

废物贮存时间分别不得超过 30天、60天、90天，最大贮存量不得超过 1

吨。

③强化转移过程管理。全面落实危险废物转移电子联单制度，实行省



太仓市维龙新材料有限公司引进先进设备，年产 2000吨无卤阻燃剂、1173吨硫酸钠（副产品）技改项目

环境影响报告书

245

内全域扫描“二维码”转移。加强与危险货物道路运输电子运单数据共

享，实现运输轨迹可溯可查。危险废物产生单位须依法核实经营单位主体

资格和技术能力，直接签订委托合同，并向经营单位提供相关危险废物产

生工艺、具体成分，以及是否易燃易爆等信息，违法委托的，应当与造成

环境污染和生态破坏的受托方承担连带责任；经营单位须按合同及包装物

扫码签收危险废物，签收人、车辆信息等须拍照上传至系统，严禁“空

转”二维码。积极推行一般工业固体废物转移电子联单制度，优先选择环

境风险较大的污泥、矿渣等固体废物试行。

④落实信息公开制度。危险废物环境重点监管单位要在出入口、设施

内部、危险废物运输车辆通道等关键位置设置视频监控并与中控室联网，

通过设立公开栏、标志牌等方式，主动公开危险废物产生和利用处置等有

关信息。集中焚烧处置单位及有自建危废焚烧处置设施的单位要依法及时

公开二燃室温度等工况运行指标以及污染物排放指标、浓度等有关信息，

并联网至属地生态环境部门。危险废物经营单位应同步公开许可证、许可